
County Hall
Rhadyr

Usk
NP15 1GA

Wednesday, 11 March 2020

Notice of Meeting 

Audit Committee
Thursday, 19th March, 2020 at 2.00 pm,

County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA

AGENDA

Item No Item Pages

1.  Apologies for Absence

2.  Declarations of Interest

3.  Public Open Forum

4.  To note the Action List from the previous meeting 1 - 2

5.  Annual Performance Review of Investment Committee To Follow

6.  Wales Audit Office: Annual Audit Plan 3 - 12

7.  Wales Audit Office: 2018-19 Grants Report 13 - 24

8.  Wales Audit Office: Safeguarding Review 25 - 42

9.  Officer's Response - Audit Report - Fuel cards 43 - 46

10.  To confirm minutes of the previous meeting 47 - 52

11.  To confirm the date of the next meeting as 11th June 2020

Paul Matthews
Chief Executive 

Public Document Pack



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillors: P White
P. Clarke
A. Easson
M.Feakins
J. Higginson
M.Lane
P. Murphy
V. Smith
B. Strong
J.Watkins
S.B. Jones
Mr. P. White (Chair)

Public Information
Access to paper copies of agendas and reports
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda. 

Watch this meeting online
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC.

Welsh Language
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with 5 days notice prior to the meeting should you 
wish to speak in Welsh so we can accommodate your needs. 

http://www.monmouthshire.gov.uk/


Aims and Values of Monmouthshire County Council

Our purpose

Building Sus
[...]
s (Head of Strategic Projects) 
(Head of Operations at time of the audit reports)

12. CONTACT DETAILS:

Tel: 07767 246138
E-mail: rogerhoggins@monmouthshire.gov.uk

 

Page 45

mailto:rogerhoggins@monmouthshire.gov.uk


This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Audit Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Thursday, 13th February, 2020 at 2.00 pm

 

PRESENT: County Councillor P White (Chairman)
County Councillor J. Higginson (Vice Chairman)

County Councillor: A. Easson, M.Feakins, M.Lane, P. Murphy 
and V. Smith

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Andrew Wathan Chief Internal Auditor
Peter Davies Chief Officer, Resources
Gareth Lucey Wales Audit Officer
Emma Davies Performance Officer
Jonathan Davies Central Accountancy Finance Manager
Lesley Russell Accountant
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance

APOLOGIES:

County Councillors P. Clarke and J.Watkins

1. Declarations of Interest 

No declarations of interest were made.

2. Public Open Forum 

No Members of the public were present.

3. To note the Action List from the previous meeting 

Performance Management: An interim report was circulated to Audit Committee Members on 
10th January 2020.  A full report will be available in May/June.

Self-Evaluation Questionnaire: Committee Members were reminded to complete and return their 
questionnaires.  The Chair encouraged all Members to complete this important questionnaire.  
Councillor Smith requested a hard copy.

Forward Work Plan: This has been updated and is an agenda item. 

Unfavourable Audit Opinions – Agency Work: The Committee had been concerned that 
managers were not reacting positively to Internal Audit recommendations arising from 
unfavourable opinions.  The Chief Internal Auditor reported the majority of responses have been 
received, with just a small number outstanding.  When all are received it will be possible to 
finalise the report including an action plan and management

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Mawrth, 2020 at 2.00 

pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  
 

Cynghorydd Sirol P White (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol J. Higginson (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: A. Easson and P. Murphy 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Andrew Wathan Prif Archwilydd Mewnol 
Peter Davies Prif Swyddog, Adnoddau 
Roger Hoggins Pennaeth Gwasanaeth – Prosiectau Strategol (Cyfnod 

Sefydlog) 
John Pearson Rheolwr Democratiaeth Leol 
Gareth Lucey Swyddog Archwilio Cymru 
Charlotte Owen Swyddog Archwilio Cymru 
Deb Hill-Howells Pennaeth Gwasanaethau Landlord Masnachol ac 

Integredig 
Richard Jones Rheolwr Perfformiad 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol P. Clarke, M.Feakins, M.Lane, V. Smith, B. Strong and J.Watkins 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Dim. 
  
 
2. Fforwm Agored i'r Cyhoedd  

 
Dim. 
  
 
3. Nodi'r Rhestr Weithredu o'r cyfarfod diwethaf  

 
Roedd y Pwyllgor wedi nodi’r  Camau Gweithredu. 

  
Roedd y Prif Swyddog ar gyfer Adnoddau wedi cadarnhau bod argaeledd adroddiad Rheoli 
Perfformiad ym Mai/Mehefin 2020 yn amodol ar hyn o bryd ar sefyllfa Covid19, neu a fydd yn 
bosib i gynnal cyfarfod o’r Pwyllgor Archwilio.   
  
Prif Archwilydd Mewnol 
  
 
4. Adolygiad Perfformiad Blynyddol y Pwyllgor Buddsoddi  

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Mawrth, 2020 at 2.00 

pm 
 

Roedd y Prif Swyddog ar gyfer Adnoddau wedi cyflwyno’r adolygiad perfformiad cyntaf o’r 
Pwyllgor Buddsoddi er mwyn ei ystyried, ac yn unol gyda gofynion y Polisi Buddsoddi Asedau.    

  
Roedd yr aelodau yn fodlon gyda’r diweddariad cryno a chafwyd trafodaeth.    
  
O ran Castlegate, mae’r sefyllfa brydlesi yn dechrau gwella ar ôl colli nifer o denantiaid, a hynny 
ychydig ar ôl prynu’r eiddo. Mae swyddogion yn ffyddiog y bydd y ffigwr yn parhau i wella. 
Cyfeiriwyd at Gymdeithas Sioeau Cerdd Cil-y-coed a chadarnhawyd bod cynlluniau i’w hadleoli 
ac mae modd newid y llety i mewn i fathau gwahanol o ofod, a fydd yn fwy cyson gyda’r 
defnydd datblygiad economaidd.   
  
O ran yr NLP, roedd un tenant yn meddu ar ddyled o chwarter ac nid yw hyn yn anghyffredin ac 
mae’n debygol y bydd Covid19 yn gwaethygu’r sefyllfa hon.  Byddwn yn gweithio gyda 
thenantiaid ar lefel unigol er mwyn cynorthwyo cymaint ag sydd yn bosib.    
  
O ran yr apwyntiad Alder King, gwahoddwyd tri chwmni drwy gyfrwng proses dendro fechan a 
chawsant eu cyfweld.  O ganlyniad i hyn, apwyntiwyd Alder King.  O ganlyniad i’r  2 eiddo a 
brynwyd, mae angen talu ffioedd ychwanegol ac mae angen i ni adolygu’r apwyntiad hynny yn 
sgil hyn. Mae Alder King wedi cael gwybod ac rydym yn bwriadu mynd drwy broses gaffael 
newydd.    
  
Mewn ymateb i’r pryderon am gworwm, roedd y Swyddog Monitro/Pennaeth Cyfreithiol wedi 
esbonio fod y Pwyllgor Buddsoddi yn cynnwys 5 Aelod, a’r cworwm yw  3.  Mae’r cyfansoddiad 
yn cael ei adolygu a bydd hyn yn cael ei wneud yn amlwg. Mae’r rheol amnewid/dirprwyon yn 
caniatáu’r Aelodau i ddisodli’r aelodau pwyllgor normal a’n rhoi’r pwerau a’r dyletswyddau iddynt 
fel aelodau normal. Mae’r Pwyllgor Buddsoddi wedi trafod aelodau annibynnol ychwanegol, a 
chytunwyd y byddem yn cyflwyno’r gefnogaeth angenrheidiol pan fydd angen.      
  
Roedd Atodiad 6, sef y Cylch Gorchwyl, wedi ei gymeradwyo yng nghyfarfod cyntaf o’r Pwyllgor 
Buddsoddi ac nid yw’n ddogfen sydd wedi dyddio. Byddwn yn cynnal adolygiad o hyn a’r Polisi 
Buddsoddi Asedau yn y misoedd nesaf.    
  
Mynegwyd pryderon am y broses ddemocrataidd o fewn y pwyllgor, yn enwedig cryfder y 
pwyllgor o ran cworwm.  Mae’r cyfansoddiad yn cael ei adolygu a bydd hyn yn cael ei egluro a’i 
wneud yn amlwg.   
  
Rhoddwyd sicrwydd i’r Aelodau nad yw’r buddsoddiadau sydd wedi eu gwneud  ar lefel 
swyddogion a thu hwnt yn cynnwys unrhyw wrthdaro o ran buddiannau.   
  
  
Roedd y Pwyllgor Archwilio wedi cytuno i gymeradwyo tri argymhelliad: 
  

         Dylai’r Pwyllgor Archwilio ystyried a chraffu adolygiad perfformiad cyntaf y Pwyllgor 
Buddsoddi. 

         Ystyried y cynigion ar gyfer gwelliannau sydd wedi eu hamlinellu yn yr adroddiad ac yn 
deillio o’r gwaith archwilio a wnaed ac adolygiad o’r polisi Buddsoddi Asedau  a’r 
trefniadau a’r rheolau llywodraethiant sydd yn eu lle er mwyn goruchwylio’r 
gweithgareddau buddsoddi  sydd yn cael eu hystyried gan y Pwyllgor Buddsoddi. 

         Derbyn diweddariad ar lafar yn y cyfarfod yn dilyn ystyriaeth o’r Adolygiad Perfformiad   
gan y Pwyllgor Buddsoddi yn ei gyfarfod ar 18fed Mawrth   2020. 

         Dylai aelodau’r Pwyllgor Archwilio bennu unrhyw argymhellion pellach ar gyfer gwneud 
gwelliannau.    

  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Mawrth, 2020 at 2.00 

pm 
 

 
5. Swyddfa Archwilio Cymru: Cynllun Archwilio Blynyddol  

 
Roedd y Pwyllgor wedi derbyn Cynllun Archwilio Blynyddol Swyddfa Archwilio Cymru.    
  
Mae’r ffi archwilio ar gyfer gwaith dilysu grantiau  blwyddyn nesaf wedi ei leihau i   £40,000. 
  
Bydd Swyddfa Archwilio Cymru yn cwrdd yn Chwefror a Gorffennaf 2020 er mwyn gweithio 
gyda’r cyngor i weithio o fewn y terfynau amser newydd. Bydd y rhain yn cael eu hadolygu yn 
sgil y sefyllfa  gyfredol o ran coronafeirws. Y bwriad yw cyflwyno’r adroddiad drafft cloi ar 
ddiwedd Gorffennaf ond efallai y bydd hyn yn newid wrth i’r wythnos fynd rhagddynt.  
  
Bydd sefydlogrwydd ariannol yn cael ei ail-adrodd yn 2021 ar draws yr holl gynghorau yn union 
fel trefniadau’r llynedd. Byddwn yn gwneud gwaith lleol yn seiliedig ar risg yn ogystal â’r gwaith 
cenedlaethol, a bydd y gwaith lleol yn cael ei gadarnhau unwaith bod y meysydd wedi eu 
cytuno.   

  
Nid oes yna unrhyw waith i’w wneud ar safleoedd am y tro yn sgil y coronafeirws.    

  
Roedd y Prif Swyddog ar gyfer Adnoddau wedi cadarnhau fod swyddogion wedi bod mewn 
trafodaethau gyda Swyddfa Archwilio Cymru ynglŷn â’r drafftiau cynnar o’r cynllun archwilio ac 
maent yn fodlon gyda’r sylwadau  ar yr ochr archwilio cyllidol. Yn falch gweld bod y ffi archwilio 
yn lleihau.   
  
Roedd y Rheolwr Polisi a Pherfformiad wedi diolch i Swyddfa Archwilio Cymru am y cynllun a 
bydd yn parhau i weithio gyda hwy fel sydd yn briodol. 
  
O ran Covid19, esboniodd y Prif Swyddog wrth y Pwyllgor y byddwn yn parhau i weithio fel 
arfer  tan y byddwn yn penderfynu fel arall. Bydd y timau cyllid yn parhau gyda’r gwaith cau. Nid 
ydym yn gwybod a fydd hyn yn cael ei effeithio, nid yn unig o fewn y timau cyllid ond ar draws y 
mudiad. Oni bai y gwneir penderfyniad i newid y trefniadau, byddwn yn parhau i weithio o fewn 
y terfynau amser cyfredol. Mae Llywodraeth Cymru wedi egluro’r ddeddfwriaeth sut y bydd yna 
hyblygrwydd yn cael ei gynnig os nad ydym yn medru cyflwyno ein datganiad o gyfrifon mewn 
drafft erbyn y terfynau amser priodol, a hynny ar yr amod ein bod yn cyhoeddi hysbysiad sydd 
yn datgan nad ydym yn medru cyhoeddi.    
  
Cytunodd y Pwyllgor i dderbyn yr adroddiad.    
  
  
  
 
6. Swyddfa Archwilio Cymru: Adroddiad Grantiau 2018-19  

 
Roedd y Pwyllgor wedi derbyn  Ardystio Grantiau a Datganiadau 2018/19. 

  
O ran yr LTF, rydym yn deall nad oes gan Lywodraeth Cymru unrhyw bryderon ynglŷn â’r hyn 
sydd wedi ei nodi ac nid oes disgwyl y bydd yna  gamau pellach. 
  
Roedd y Pwyllgor wedi penderfynu derbyn yr adroddiad.   
  
Returns 2018-19 
  
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Mawrth, 2020 at 2.00 

pm 
 

7. Swyddfa Archwilio Cymru: Adolygiad Diogelu  
 
Roedd yr Adroddiad wedi derbyn yr Adolygiad Dilyn o’r Trefniadau Corfforaethol ar gyfer 
Diogelu Plant gan Swyddfa Archwilio Cymru.    

  
Roedd Swyddfa Archwilio Cymru wedi cynnal adolygiad o drefniadau Diogelu Cyngor Sir Fynwy 
yn 2014, adolygiad o’r Cynllun Kerbcraft yn 2017 ac adolygiad diogelu cynhwysfawr arall yn 
2018 gyda phartneriaid eraill er mwyn asesu perfformiad.    
  
Clywsom fod y polisi diogelu plant wedi gwella ond nodwyd bod angen gwella pwyntiau eraill. Y 
prif feysydd a oedd yn destun pryder oedd fframwaith polisi’r Cyngor, apwyntiadau o ran 
diogelu, comisiynu a chontractau o ran diogelu plant.   
  
Mae’r Cyngor wedi ymateb yn bositif i’r adroddiadau blaenorol ac wedi dangos ymwybyddiaeth 
dda o’r gofynion yn y dyfodol ar gyfer gwneud gwelliannau. Mae cynnydd sylweddol wedi ei 
wneud ers  2014. 
  
Roedd y Rheolwr Polisi a Pherfformiad wedi croesawu canfyddiadau Swyddfa Archwilio Cymru 
ac yn gobeithio y bydd y Pwyllgor Archwilio yn derbyn y sicrwydd ein bod yn mynd i’r afael 
gyda’r gwelliannau sydd eu hangen. Cydnabuwyd bod angen gwneud cynnydd pellach a 
byddwn yn delio gyda hyn drwy gyfrwng cynllun gweithredu a’r Grŵp Gwaith Diogelu.    
  
Roedd Aelodau yn falch i glywed bod staff gwirfoddol – ers argymhelliad Swyddfa Archwilio 
Cymru – yn cael eu gwirio gan y Gwasanaeth Gwahardd a Datgelu yn union fel gweithwyr  
Cyngor Sir Fynwy.    
  
Roedd y Cadeirydd wedi cyfeirio at sut y mae’r cydweithio rhwng Archwilio Mewnol a’r Swyddfa 
Archwilio Cymru  wedi amlygu pwysigrwydd y gwaith archwilio mewnol a wneir yn y maes hwn 
ynghyd â’r angen i fod yn wyliadwrus wrth weithredu’r polisi diogelu.   
  
Roedd y Pwyllgor wedi penderfynu derbyn yr adroddiad.   
  
  
 
8. Ymateb y Swyddog - Adroddiad Archwilio - Cardiau Tanwydd  

 
Roedd Pennaeth Prosiectau Strategol wedi cyflwyno’r adroddiad mewn ymateb i gais gan 
Gadeirydd y Pwyllgor Archwilio bod swyddogion sydd yn gyfrifol am y gwasanaeth yn darparu 
ymateb ysgrifenedig i’r adroddiad archwilio mewnol sydd yn cynghori bod gwasanaeth (y 
cardiau tanwydd yn benodol) wedi derbyn ‘opsiwn cyfyngedig’ ar ddau achlysur.    

  
Clywsom bod contract newydd wedi ei gadarnhau gyda darparwr. Roedd cydweithwyr Archwilio 
wedi cwrdd â’r Rheolwr Fflyd er mwyn gwirio’r sefyllfa gyfredol. 
  
Mynegwyd pryderon fod yna ddiffyg cystadleuaeth ar gyfer  darparwyr gwasanaeth.  Rhaid i’r 
pwyllgor fod yn fodlon fod y camau  sydd wedi eu cymryd yn mynd i’r afael gyda phryderon y 
pwyllgor.     
  
Cadarnhawyd fod y contract cyfredol wedi bod drwy ymarfer meincnodi cadarn. Mae’r un 
darparwr wedi ei ddewis ond mae yna gontract newydd a thelerau ac amodau newydd. 
  
Clywsom fod gyrwyr yn cael eu hannog i ddefnyddio’r cyfleusterau sydd ar y safleoedd a’r 
ffafriaeth ar hyn o bryd yw defnyddio tanwydd   bynceri lle bo’n bosib.     



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor Archwilio held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Iau, 19eg Mawrth, 2020 at 2.00 

pm 
 

  
Roedd y Pwyllgor Archwilio wedi  penderfynu derbyn argymhelliad yr adroddiad.    
  
 
9. Blaengynllun Gwaith  

 
Wedi’i nodi. 
  
 
10. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod ar 13eg Chwefror 2020 yn gywir. 
  
 
11. I gadarnhau dyddiad y cyfarfod nesaf fel 11eg Mehefin 2020  

 
Wedi’i nodi. 
  
 
 

Gorffennodd y cyfarfod am 3.40 pm  
 

 


